
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 11 – NOVEMBRO/2009 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1721 A 1816/2009 

(Novembro/09) 

SOLICITAÇÕES DE PASSAGENS E DIÁRIAS 

(Novembro/09) 
 

 

 

 

 

 

Teresina, dezembro de 2009. 
 

 

mailto:assessoria@ufpi.br


 2 

 
 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1721/09 
04/11 

 Designar MARINA AMÉLIA BRANDÃO DE ALMEIDA, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Representante Docente do Departamento de Matemática, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da Natureza, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

1722/09 
04/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1513/09, de 28.09.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.09.2009, referente à nomeação de JOÃO WALLY MENDONÇA 
MENEZES, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a área de Física, com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de 
Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0839634. 

1723/09 
04/11 

 Nos Atos da Reitoria nº. 1337/09, 1338/09, 1339/09 e 1340/09, de 21.08.2009, 
que tornam sem efeito os Atos de Nomeação de Júlio César Alves Soares 
Menor, Valnice Isidoro Veloso Cortez, Honey da Silva Lopes e Cleverton 
de Sousa Lima, respectivamente, para a carreira de Técnico-Administrativo em 
Educação desta IFES, onde se lê: de 22.12.2009; leia-se: de 22.12.2008. 

1724/09 
04/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO WALLY MENDONÇA MENEZES, 
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Técnológico, Nível 1, 
em  regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado no concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, na área de Física, com 
lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI, Código 
de Vaga n°. 0839634. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1725/09 
04/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 13 (treze) vagas, para o 
cargo de Docente da Carreira do Magistério Superior, na área de 
Enfermagem, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano, da forma como segue: 
 
CLAUDETE FERREIRA DE SOUZA MONTEIRO – Presidente 



 3 

(Professor Classe Adjunto – TI/DEnf/CCS)  
 
LARIZA MARTINS FALCÃO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/CAFS)  
 
MARIA ZELIA DE ARAUJO MADEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DEnf/CCS)  
 
FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS LEAL (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
JESANNE BERGUIL BRASILEIRO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/CAFS) 

1726/09 
04/11 

 Publicado em Boletim de Serviço Especial n°.170 de 05 de novembro. 

1727/09 
05/11 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
LYVIA BASÍLIO CALAND, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Núcleo de Inovação Tecnológica/UFPI, a partir de 10.11.2009. 

1728/09 
05/11 

 Declarar vago, a partir de 04.11.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei n°. 8112/1990, o cargo  de Secretário Executivo – E1 01, em regime de 
Tempo Integral – TI-40, ocupado por LILIAN MARIA OLIVEIRA 
VASCONCELOS, Matricula SIAPE n°. 1646959, lotada na Diretoria de 
Recursos Humanos, da Pró-Reitoria de Administração, em virtude de posse em 
outro cargo público inacumulável. 

1729/09 
09/11 

 Remover, a pedido, LUIZ FERRAZ, Economista, da Coordendoria de Estatistica 
e Documentação/PREG, para a Coordenação de Estágio Curricular, da Pró-
Reitoria de Ensino e Graduação. 

1730/09 
09/11 

 1. Autorizar a Liberação de GUSTAVO FORTES SAID, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 06 a 
15.11.2009, a fim de participar do I Congresso Internacional de 
Ciberperiodismo e Web 2.0, a realizar-se em Bilbao, na Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1731/09 
09/11 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO CARMO, Chefe da 
Divisão de Produção do Restaurante Universitário/PRAEC, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, nos dias 05 e 06.11.2009, por 
motivo de afastamento do titular. 

1732/09 
09/11 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no Núcleo de Processamento de Dados, a 
partir de 21.10.2009, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. 

1733/09 
09/11 

 Designar MARIA ACELINA MARTINS DE CARVALHO, Professor Classe 
Associado – DE, lotado no Departamento de Morfofisiologia Veterinária/CCA, 
como Coordenadora “Decano” do Programa de Pós-Graduação em Ciência 
Animal, do Centro de Ciências Agrárias. 

1734/09 
10/11 

 1. Prorrogar o afastamento de KARENINA CARDOSO MATOS, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Construção Civil e 



 4 

Arquitetura, do Centro de Tecnologia, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.09.2009, a fim de prosseguir o Curso de Doutorado em Urbanismo, na 
Universitat Politécnica de Catalunya, na Cidade de Barcelona/Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor.  

1735/09 
10/11 

 1. No Ato da Reitoria n°. 1546/09, de 08.10.2009, 
publicados no D.O.U. de 09.10.2009, referente à Nomeação de CÍCERO 
MARGEBIO GOMES TORRES, onde se lê: CÍCERO MARGEBIO GOMES 
TORRES; leia-se: CÍCERO MAGERBIO GOMES TORRES. 

 
2. No Ato da Reitoria nº. 1683/09, de 20.10.2009, 

publicado no D.O.U. de 22.10.2009, referente à Nomeação de PAULINNE 
JUNQUEIRA SILVA ANDERSEN STRINI, onde se lê: PAULINNE JUNQUEIRA 
SILVA ANDERSEN STRINI; leia-se: PAULINNE JUNQUEIRA SILVA 
ANDRESEN STRINI. 

3. No Ato da Reitoria nº. 1580/09, de 08.10.2009, 
publicado no D.O.U. de 09.10.2009, referente à Nomeação de ARTEMISIA 
CALDAS DE SOUZA, onde se lê: ARTEMISIA CALDAS DE SOUZA; leia-se: 
ARTEMISIA CALDAS SOUZA. 

 
4. No Ato da Reitoria nº. 1499/09, de 25.09.2009, 

publicado no D.O.U. de 25.09.2009, referente à Nomeação de MARIANA DE 
MORAES SOUSA, onde se lê: MARIANA DE MORAES SOUSA; leia-se: 
MARIANA DE MORAIS SOUSA. 

 
5. No Ato da Reitoria nº. 1497/09, de 25.09.2009, publicado no D.O.U. de 
29.09.2009, referente à Nomeação de ELIANA DE SOUSA ALENCAR, onde se 
lê: ELIANA DE SOUSA ALENCAR; leia-se: ELIANA DE SOUSA ALENCAR 
MARQUES. 

1736/09 
10/11 

 1. No Ato da Reitoria n°. 1546/09, de 08.10.2009, 
publicados no D.O.U. de 09.10.2009, referente à Nomeação de CÍCERO 
MARGEBIO GOMES TORRES, onde se lê: CÍCERO MARGEBIO GOMES 
TORRES; leia-se: CÍCERO MAGERBIO GOMES TORRES. 

 
2. No Ato da Reitoria nº. 1683/09, de 20.10.2009, 

publicado no D.O.U. de 22.10.2009, referente à Nomeação de PAULINNE 
JUNQUEIRA SILVA ANDERSEN STRINI, onde se lê: PAULINNE JUNQUEIRA 
SILVA ANDERSEN STRINI; leia-se: PAULINNE JUNQUEIRA SILVA 
ANDRESEN STRINI. 

3. No Ato da Reitoria nº. 1580/09, de 08.10.2009, 
publicado no D.O.U. de 09.10.2009, referente à Nomeação de ARTEMISIA 
CALDAS DE SOUZA, onde se lê: ARTEMISIA CALDAS DE SOUZA; leia-se: 
ARTEMISIA CALDAS SOUZA. 

 
4. No Ato da Reitoria nº. 1499/09, de 25.09.2009, 

publicado no D.O.U. de 25.09.2009, referente à Nomeação de MARIANA DE 
MORAES SOUSA, onde se lê: MARIANA DE MORAES SOUSA; leia-se: 
MARIANA DE MORAIS SOUSA. 

 



 5 

5. No Ato da Reitoria nº. 1497/09, de 25.09.2009, publicado no D.O.U. de 
29.09.2009, referente à Nomeação de ELIANA DE SOUSA ALENCAR, onde se 
lê: ELIANA DE SOUSA ALENCAR; leia-se: ELIANA DE SOUSA ALENCAR 
MARQUES. 

1737/09 
10/11 

 1. Prorrogar o afastamento, em tempo parcial, de WALBER JOSÉ DA SILVA, 
Professor Classe Adjunto – TP-20, lotado no Departamento de Ciências 
Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 
01.08.2009 a 31.03.2010, a fim de dar continuidade ao Curso de Mestrado em 
Ciência Política, na Universidade Federal do Piauí, na cidade de Teresina/PI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

1738/09 
10/11 

 Publicado em Boletim Especial n° 178/09 de10 de novembro de2009. 

1739/09 
10/11 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1740/09 
10/11 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

1741/09 
10/11 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
Técnico-administrativos desta IFES,constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1742/09 
10/11 

 Dispensar MAGNO VILA CASTRO JÚNIOR, Assistente em Administração, 
lotado na Divisão de Almoxarifado/PRAD, da condição de Presidente da 
Comissão de Levantamento e Avaliação de Bens Móveis Inservíveis 
pertencentes à Universidade Federal do Piauí. 

1743/09 
10/11 

 Designar NICOLAU ALVES DE MENESES, Economista, lotado na 
Coordenadoria de Programas Planos e Projetos/PROPLAN, como Presidente 
da Comissão de Levantamento e Avaliação de Bens Móveis Inservíveis 
pertencentes à Universidade Federal do Piauí. 

1744/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA CAROLINA DE ABREU, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Botânica, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI”, Código de Vaga nº. 0852258. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1745/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROGERIO NORA LIMA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 



 6 

Ecologia, com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0297317. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1746/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JANAINA DE FÁTIMA SARAIVA 
CARDOSO, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Microbiologia Veterinária e Inspeção de Produtos Agrícolas, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, Código 
de Vaga nº. 0852265. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1747/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEANDRO PEREIRA PACHECO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fitotecnia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0852259. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1748/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GERCINALDO DE MOURA MEDEIROS, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Educação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0852260. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1749/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SANDRA REGINA LESTINGE, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Metodologia Científica, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0852261. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1750/09  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 



 7 

10/11 incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ADRIANA MIRANDA SANTANA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Microbiologia Geral, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0852263. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1751/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MILTON MARQUES FERNANDES, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Engenharia Florestal, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0852264. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1752/09 
10/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JONAS DA SILVA NASCIMENTO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Física, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, 
Código de Vaga nº. 0852262. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1753/09 
11/11 

 Mudar o regime de trabalho de MANOEL MESSIAS PEREIRA MEDEIROS, 
Analista de Tecnologia da Informação, lotado no Núcleo de Processamento de 
Dados – NPD, de Tempo Integral – TI-40 horas semanais, para Tempo Parcial 
– TP-20. 

1754/09 
11/11 

 Remover MANOEL MESSIAS PEREIRA MEDEIROS, Analista de Tecnologia 
da Informação, Classe E, Nível 1, lotado no Núcleo de Processamento de 
Dados – NPD, para o Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na Cidade 
de Picos/PI. 

1755/09 
12/11 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento do cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Ciência Política, do Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, habilitando e 
classificando para nomeação o candidato: MÁRCIO GRIJÓ VILAROUCA. 

1756/09 
12/11 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciência e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no dia 11.11.2009, 
por motivo de afastamento do titular. 

1757/09  Designar ERIKA MONTEIRO MESQUITA DE ALMEIDA, Assistente em 



 8 

12/11 Administração, lotada na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe do Reitor, no 
período de 18.11.2009 a 16.02.2010. 

1758/09 
12/11 

 Designar PRISCILA DE SOUZ LUZ, Assistente em Administração, lotada na 
Secretaria Administrativa do Gabinete  do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-3, de Chefe do Gabinete do Reitor, no dia 13/11/2009, por motivo 
de afastamento da titular. 

1759/09 
12/11 

 1. Autorizar o afastamento de SAULO CUNHA DE 
SERPA BRANDÃO, Professor Classe Associado – DE, lotado no 
Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período 
de 20 a 30.11.2009, a fim de visitar a Modern Language Association of 
América – MLA, em New York/Estados Unidos da América, e participar da 
reunião anual de pesquisadores egressos da Illinois State University, em 
Bloomington/Normal/EUA. 

                                    2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 
autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

1760/09 
12/11 

 Dispensar MARLENE DE MIRANDA ROCHA, Técnico de Laboratório, da 
Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete do Reitor, no 
período de 18.11.2009 a 16.02.2010, para gozar Licença Prêmio e férias. 

1761/09 
12/11 

 No Ato da Reitoria nº. 1605/09, de 08.10.2009, publicado no D.O.U. de 
13.10.2009, referente à Aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, 
de NEIDE CAVALCANTE GUEDES, onde se lê: nos termos do Artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº. 41/03; leia-se: nos termos do Artigo 2º, I, II, III, 
com seu § 1º, I, da Emenda Constitucional nº. 41/03. 

1762/09 
16/11 

 1. Designar os servidores MARCOS VINICIUS NUNES 
SAMPAIO – Engenheiro Civil, ELAINE CHRISTINNE MESQUITA DA SILVA – 
Engenheiro Civil, e JOHN ROBERT QUARESMA NEGREIROS – Assistente 
em Administração, como Membros Titulares, para, sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão de Licitação de Obras e Serviços da 
Universidade Federal do Piauí, com mandato de 01 (um) ano. 

2. Designar os servidores MARIA JOSÉ CARVALHO 
SILVA – Tecnólogo/Formação, KÍVIA ROCHA MARTINS – Assistente em 
Administração, e CARLOS ANDRÉ PAIVA DIAS ALVES – Engenheiro Civil, 
como Membros Suplentes da referida Comissão, com a finalidade de 
substituir qualquer um dos membros titulares acima designados, em suas faltas 
e impedimentos. 

3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da 
Comissão, assumirá a Presidência a servidora ELAINE CHRISTINNE 
MESQUITA DA SILVA. 

4. A presidência deverá comunicar, por escrito, aos 
demais membros da Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações de Obras e 
Serviços desta Instituição. 

1763/09 
16/11 

 1. Designar os servidores MARCOS VINICIUS NUNES 
SAMPAIO – Engenheiro Civil, ELAINE CHRISTINNE MESQUITA DA SILVA – 
Engenheiro Civil, e JOHN ROBERT QUARESMA NEGREIROS – Assistente 
em Administração, como Membros Titulares, para, sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão de Licitação de Obras e Serviços da 



 9 

Universidade Federal do Piauí, com mandato de 01 (um) ano. 
2. Designar os servidores MARIA JOSÉ CARVALHO 

SILVA – Tecnólogo/Formação, KÍVIA ROCHA MARTINS – Assistente em 
Administração, e CARLOS ANDRÉ PAIVA DIAS ALVES – Engenheiro Civil, 
como Membros Suplentes da referida Comissão, com a finalidade de 
substituir qualquer um dos membros titulares acima designados, em suas faltas 
e impedimentos. 

3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da 
Comissão, assumirá a Presidência a servidora ELAINE CHRISTINNE 
MESQUITA DA SILVA. 

4. A presidência deverá comunicar, por escrito, aos 
demais membros da Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações de Obras e 
Serviços desta Instituição. 

1764/09 
16/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NILTON MACIEL MANGUEIRA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 4º (quarto) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fisioterapia, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, 
Código de Vaga nº. 0852226. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1765/09 
16/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIELMA SALMITO SOARES PINTO, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Patologia e Cipatologia, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0852230. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1766/09 
16/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1571/09, de 08.10.2009, publicado no 
D.O.U. de 09.10.2009, referente à nomeação de RAUIRYS ALENCAR DE 
OLIVEIRA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Fisioterapia, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0852226, em virtude do não-
comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 

1767/09 
16/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1567/09, de 08.10.2009, publicado no 
D.O.U. de 09.10.2009, referente à nomeação de GRACIMAR SOUSA CUNHA 
TAVARES, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 



 10 

área de Gestão de Negócios Turísticos, do Campus “Ministro Reis Veloso”, 
na cidade de Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0852230, em virtude do não-
comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 
 

1768/09 
16/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1522/09, de 28.09.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.09.2009, referente à nomeação de ROMERO FRANCISCO 
VIEIRA CARNEIRO, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a área de Agropecuária, com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na 
cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0839627, em virtude do não-
comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 

1769/09 
16/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1518/09, de 28.09.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.09.2009, referente à nomeação de IDELMAR GOMES 
CAVALCANTE JUNIOR, para o cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° 
(primeiro) lugar, para a área de História, com lotação no Colégio Agrícola de 
Floriano, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0839622, em virtude do 
não-comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 

1770/09 
16/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MAIRTON CELESTINO DA SILVA, para o 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nivel 1,  em  
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a área de 
HISTÓRIA, com lotação no Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de 
Floriano/PI, códigode Vaga n°. 0839622. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1771/09 
16/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUZINEIDE FERNANDES DE CARVALHO, 
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nivel 1,  
em  regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a área de 
AGROPECUÁRIA, com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de 
Teresina/PI, código de Vaga n°. 0839627. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1772/09 
16/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JULINETE VIEIRA CASTELO BRANCO, 
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nivel 1,  



 11 

em  regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a área de 
HISTÓRIA, com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de 
Teresina, código de Vaga n°. 0839631. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1773/09 
16/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1526/09, de 28.09.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.09.2009, referente à nomeação de MARYLU ALVES DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para 
a área de História, com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de 
Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0839631, em virtude de renúncia do direito à 
nomeação para o exercício do cargo público. 

1774/09 
16/11 

 Dispensar MARIA DO AMPARO BORGES FERRO, Professor Classe Adjunto 
– DE, da condição de Coordenador da Área de Fundamentos Históricos e 
Culturais da Educação, do Departamento de Fundamentos da Educação, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, a partir de 
01.10.2009. 

1775/09 
16/11 

 Designar DANIEL DE OLIVEIRA FRANCO, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciencias 
da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como Coordenador da Área de 
Fundamento Históricos e Culturais da Educação, do referido Departamento, a 
partir de 01.10.2009. 

1776/09 
16/11 

 Designar MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ, Professor Classe Assistente – 
DE, como Representante Docente, do Departamento de Métodos e Técnicas 
de Ensino, junto à Comissão Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 05.11.2009. 

1777/09 
16/11 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciência e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
15.11.2009 a 01.12.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1778/09 
16/11 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 
Graduação, no período de 15 a 17.11.2009, por motivo de afastamento do 
titular. 

1779/09 
16/11 

 Designar JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento, para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção 
CD-1, de Reitor da Universidade Federal do Piauí, no dia 13.11.2009, por 
motivo de afastamento do Vice-Reitor. 

1780/09 
16/11 

 No Ato da Reitoria nº. 1745/09, de 10.11.2009, publicado no D.O.U. de 
12.11.2009, referente à Nomeação de ROGERIO NORA LIMA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, na área de Ecologia, com lotação no 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI”, excluir de seu 
preâmbulo: a Portaria n°. 653, de 06.07.2009, do Ministério da Educação. 

1781/09 
16/11 

 Remover NORMA PATRÍCYA LOPES SOARES, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus “Sem. Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, para o Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de 
Ciencias da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto, no Campus “Ministro 



 12 

Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1782/09 
16/11 

 No Ato da Reitoria nº. 1746/09, de 10.11.2009, publicado no D.O.U. de 
12.11.2009, referente à nomeação de JANAINA DE FÁTIMA SARAIVA 
CARDOSO, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, para a 
Carreira de Magistério Superior, com lotação no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, onde se lê: na área de 
Microbiologia Veterinária e Inspeção de Produtos Agrícolas; leia-se: na área 
de Microbiologia Veterinária e Inspeção de Produtos de Origem Animal. 

1783/09 
18/11 

 1. Autorizar a Liberação de ANTÔNIO QUARESMA DE SOUSA FILHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Educação 
Artística, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 19 a 22.11.2009, a fim de participar do evento “ParisPhoto”, no 
Carrousel Du Louvre, em Paris, na França. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1784/09 
18/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
JAILTON RODRIGUES DE SOUSA, para o Cargo de Secretário Executivo, 
Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 
40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de Provas, 
classificada em 14º (décimo quarto) lugar, com lotação na Coordenadoria de 
Apoio e Assessoramento Pedagógico/PREG do Campus “Ministro Petrônio 
Portela”, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0721319. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1785/09 
18/11 

 Declarar vago, a partir e 25.09.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VII, da Lei 
n°. 8112/1990, o cargo de Professor Classe Adjunto – MS C3, em regime de 
Dedicação Exclusiva, ocupado por MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE 
CARVALHO, Matricula SIAPE n°. 0045240, lotado no Departamento de letras, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, em virtude de posse em outro cargo 
inacumulável. 

1786/09 
18/11 

 Determinar que GILVÃNIA BARROS CHAVES, Assistente em Administração, 
retorne a sua lotação de origem, no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade 
de Parnaíba/PI, a partir de 20.04.2010. 

1787/09 
18/11 

 Remover ANDERSON GUZZI, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, para o Campus 
“Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, em virtude de sua aprovação 
em 1° lugar, na área de Sistemática Animal, do Concurso Público de Provas e 
Títulos, regido pelo Edital n°. 13/2009 – UFPI, publicado de D.OU. de 
29.04.2009 e homologado no D.O.U. de 13.08.2009. 

1788/09 
18/11 

 Designar ZOZILENA DE FÁTIMA FRÓZ COSTA, Coordenadora de Ação 
Comunitária e Cultural/PREX, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Extensão, no período de 15 a 21.11.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

1789/09 
18/11 

 Designar BELISA RAMOS BEZERRA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Representante Docente do Departamento de Engenharia Agrícola e Solos, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com 



 13 

mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1790/09 
18/11 

 Designar VALTEMAR DE ANDRADE BRAGA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, para, 
na condição de decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 14 a 18.11.2009, por 
motivo de afastamento do titular. 
 

1791/09 
18/11 

 Designar CARMEN LÚCIA DE OLIVEIRA CABRAL, Professor Classe Adjunto 
– DE, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 16 a 19.11.2009, por 
motivo de afastamento do titular. 

1792/09 
20/11 

 Remover JACSON MELO MACAMBIRA, Auxiliar Operacional, de 
coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de 
Ensino e Graduação, para o Comitê de Ética, da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação. 

1793/09 
23/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CARLOS RENATO DOS SANTOS, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Estatística, com lotação no campus 
“Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba-PI, Código de Vaga nº. 0852266. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1794/09 
23/11 

 1. Autorizar a cessão de JOSÉ NUNES DE SOUSA, Professor Classe Adjunto - 
TI, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 
para exercer o Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Nazária/PI, sem ônus 
para o órgão de origem, no período de 13.01 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

1795/09 
23/11 

 Designar JOSÉ MARCELLO PESSOA FILHO, Assistente em Administração, 
lotado no Departamento de Letras/CCHL, como Representante dos 
Servidores Técnico-Administrativos, junto ao Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Humanas e Letras. 
 

1796/09 
23/11 

 Designar HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO, Professor Classe 
Adjunto – DE, e LUIZIR DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, lotados 
no Departamento de Filosofia/CCHL, como Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, do Mestrado em Ética e Epistemologia – MEE. 
 

1797/09 
23/11 

 No Ato da Reitoria nº. 1784/09, de 18.11.2009, publicado no D.O.U. de 
20.11.2009, referente à nomeação de JAILTON RODRIGUES DE SOUSA, 
para o Cargo de Secretário Executivo, Nível de Classificação E – Nível de 
Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
habilitada em Concurso Público de Provas, classificada em 14º (décimo quarto) 
lugar, onde se lê: habilitada; leia-se: habilitado, e, onde se lê: classificada; 



 14 

leia-se: classificado. 

1798/09 
23/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Direito 
Internacional, Empresarial e do Trabalho, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
FRANCISCO METON MARQUES DE LIMA – Presidente 
(Professor Classe Associado – TP-20/DCJ)   
 
EVANDRO MENESES DE CARVALHO – Membro 
(Fundação Getúlio Vargas/RJ) 
 
THAIS LUZIA COLAÇO – Membro 
(Universidade Federal de Santa Catarina) 
 
MARIA ROSÂNGELA DA ROCHA VELOSO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE) 
 
FERNANDO HERREN FERNANDES AGUILLAR – Suplente 
(Universidade de São Paulo) 

1799/09 
23/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Direito 
Penal e Direito Processual Penal, em regime de Dedicação Exclusiva, do 
Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
da forma como segue: 
 
FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TP-20/DCJ)   
 
EVANDRO MENESES DE CARVALHO – Membro 
(Fundação Getúlio Vargas/RJ) 
 
EDILSON PEREIRA DE FARIAS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – TP-20/DCJ)  
 
FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS LEAL (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
RAYMUNDO JULIANO REGO FEITOSA – Suplente 
(Universidade Potiguar/RN) 

1800/09 
23/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 



 15 

competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Direito 
Civil e Processo Civil, em regime de Dedicação Exclusiva, do Departamento 
de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, da forma 
como segue: 
 
FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DCJ)  
 
FRANCISCO METON MARQUES DE LIMA – Membro 
(Professor Classe Associado – TP-20/DCJ)  
 
FERNANDO ANDRADE FERNANDES – Membro 
(Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho/SP) 
 
MARIA ROSÂNGELA DA ROCHA VELOSO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE) 
 
RAYMUNDO JULIANO REGO FEITOSA – Suplente 
(Universidade Potiguar/RN) 
 

1801/09 
23/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Teoria do 
Direito e Direito Romano, em regime de Dedicação Exclusiva, do 
Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
da forma como segue: 
 
EDILSON PEREIRA DE FARIAS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TP-20/DCJ)   
 
FERNANDO HERREN FERNANDES AGUILLAR – Membro 
(Universidade de São Paulo) 
 
FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – TP-20/DCJ) 
 
MARIA DO SOCORRO SANTOS LEAL PAIXÃO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DEFE/CCE) 
 
THAIS LUZIA COLAÇO – Suplente 
(Universidade Federal de Santa Catarina) 

1802/09 
23/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Direito 
Financeiro, Direito Tributário e Direito Administrativo, em regime de 



 16 

Dedicação Exclusiva, do Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
ROBERTÔNIO SANTOS PESSOA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TP-20/DCJ)   
 
RAYMUNDO JULIANO REGO FEITOSA – Membro 
(Universidade Potiguar/RN) 
 
FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DCJ) 
 
FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS LEAL (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
FERNANDO ANDRADE FERNANDES – Suplente 
(Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho/SP) 
 

1803/09 
24/11 

 1. Autorizar a Liberação de SEBASTIÃO CARLOS DA ROCHA FILHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Ciências 
Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, por 04 (quatro) horas 
semanais, em um período de 12 meses, a partir de 01.10.2009, a fim de 
desenvolver atividade de consultoria técnica para a Fundação Centro de 
Pesquisas Econômicas e Sociais do Piauí – CEPRO, na pesquisa 
“Condições de Desenvolvimento das Famílias Piauienses Beneficiárias de 
Programas Sociais do Governo Federal, a partir do Índice de 
Desenvolvimento Familiar – IDF”. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1804/09 
24/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 510/08, de 02.04.2008, publicado no 
D.O.U. de 09.04.2008, referente à autorização do Reenquadramento de JOÃO 
DE ALMEIDA COSTA FILHO, do cargo de Assistente em Administração para o 
cargo de Assistente Jurídico NS-BIV.  

1805/09 
24/11 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA ELIETE BATISTA MOURA, Professor 
Classe Associado – TI-40, lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro 
de Ciências da Saúde, no período de 27.11 a 01.12.2009, a fim de participar da 
VI Jornada Internacional sobre Representações Sociais (JIRS), em Buenos 
Aires/Argentina. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1806/09 
30/11 

 Designar ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotada no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como Coordenadora 
Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no 
âmbito da UFPI. 

1807/09  Autorizar a ONEIDA BARROS BEZERRA, ex-servidora do Quadro de Pessoal 



 17 

30/11 da Universidade Federal do Piauí, o pedido de renúncia dos seus proventos, 
referentes à aposentadoria voluntária, concedida através do Ato da Reitoria nº. 
613/09, publicado no D.O.U. de 23.04.2009, para tomar posse em cargo 
inacumulável, a partir de 24.11.2009. 

1808/09 
30/11 

 Remover MARIA ALICE LEITE DE BRITO,Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, pra o 
Campus “ Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir 
de 22.12.2009. 

1809/09 
30/11 

 No preâmbulo do Ato da Reitoria nº. 1699/09, de 22.10.2009, publicado no 
D.O.U. de 27.10.2009, Seção 2, Página 4, referente à nomeação de PAULO 
AURICCHIO, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, para a 
Carreira de Magistério Superior, com lotação no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, onde se lê: a Portaria nº. 930, 
de 29.09.2009, do Ministério da Educação; leia-se: a Portaria Interministerial 
MEC/MP nº 022 de 30.04.2007, alterada pela Portaria MEC/MP nº. 224 de 
23/07/2007 e Nota Técnica nº. 01/2007DEDES/SESU/MEC de 03.08.2007 do 
Ministério da Educação e Normativa Interministerial MEC/MP nº. 8 de 
26.08.2008. 
 

1810/09 
30/11 

 Designar JOSÉ DE RIBAMAR ARAÚJO, Assistente em Administração, para 
exercer a Função GratificadaFG-6, de Chefe de Serviço de Diplomação e 
Certificados, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação. 

1811/09 
30/11 

 1. Designar, como Pregoeiros da Universidade Federal do Piauí, os 
servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORETES – Contador, 
BELCHIOR DA SILVA MARTINS – Administrador, DELLANO JOSÉ 
GADELHA SANTOS – Administrador, GEORGE WELLINGTON 
LOPES DA SILVA – Assistente em Administração, KENNEDY DE 
BRITO RIBEIRO – Administrador, MARIA LARA CRISTINA SANTOS 
DE MACÊDO – Administradora, lotados na Pró-Reitoria de 
Administração. 

2. Os pregoeiros terão os poderes que determinam que determinam o 
Decreto-Lei n°. 3.555/2000, art. 11, inciso IV e V, Lei n°. 10.520/2002, 
art. 4°, incisos VI e VII. 

3. Designar como equipe de apoio os servidores ANTÔNIO FRANCISCO 
MARTINS FORTES – Contador, BELCHIOR DA SILVA MARTINS – 
Administrador, DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS – Administrador, 
GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – Assistente em 
Administração, KENNEDY DE BRITO RIBEIRO – Administrador, 
MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – Administradora, 
RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário Executivo, ANA 
KAROLLINNY ARAÚJO LIRA – Assistente em Administração e 
ANTÔNIO ERENILSON GOMES DE ARAÚJO – Assistente em 
Administração,todos lotados na Pró-Reitoria de Administração. 

4. Os pregoeiros e equipe de apoio encarregar-se-ão de todos os pregões 
da UFPI e terão mandato de 01 (um) ano, a partir de 01.12.2009. 

1812/09 
30/11 

 Designar JOÃO BATISTA LOPES, Professor Classe Associado – DE, lotado 
no Departamento de Zootecnia/CCA e JOSÉ ADALMIR TORRES DE SOUZA, 
Professor Classe Associado - DE, lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia 
Veterinária/CCA, como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do 



 18 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal - PPGCA. 

1813/09 
30/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MÁRCIO GRIJÓ VILAROUCA, para o cargo 
de Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Ciência Política, do Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras,  Código de Vaga 
nº. 0332604. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1814/09 
30/11 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenadora de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 
27.11 a 01.12.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1815/09 
30/11 

 No Ato da Reitoria nº. 1796/09, de 23.11.2009, referente à designação de 
HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO e LUIZIR DE OLIVEIRA, como 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Mestrado em Ética e 
Epistemologia - MEE, acrescentar a expressão: a partir de 29.08.2009. 

1816/09 
30/11 

 Mudar o regime de trabalho de FRANCISCA BARROS BEZERRA, Médico 
Veterinário, lotada no Hospital Veterinário Universitário/UFPI, de Tempo Parcial 
– TP-20 horas semanais, para Tempo Integral – TI-40. 

 


